PAGE
8

                                  УТВЕРЖДЕНО:
	Заместитель главы муниципального образования Ейский район, заместитель  председателя Совета по развитию и поддержке предпринимательства
______________________К.А.Колесников

Директор ООО «Магнум Плюс»,

сопредседатель Совета по развитию и поддержке предпринимательства

____________________ А. В. Вивчаренко

ПРОТОКОЛ № 3
заседания  Совета по развитию и поддержке предпринимательства
при главе муниципального образования Ейский район

20 декабря 2013 года                                                         г. Ейск, ул.Свердлова,106

14-00 ч.                                             Администрация МО Ейский район, малый зал
	Председательствовали:

Колесников
Константин Александрович

	- заместитель главы муниципального образования Ейский район, заместитель председателя Совета;

	Вивчаренко

Александр Владимирович
	- директор ООО «Магнум Плюс», сопредседатель Совета;

	Секретарь Совета:

Федулова Виолетта Игоревна
	- ведущий специалист отдела инвестиций и промышленности управления экономического развития администрации муниципального образования Ейский район;

	Члены Совета:

	Агошка

Юрий Викторович
	- председатель палаты ремесленников;

	Буряченко
Андрей Николаевич
	- индивидуальный предприниматель;

	Волохова
Тамара Васильевна
	- заместитель начальника отдела камеральных проверок № 2 МРИ ФНС России по Краснодарскому краю № 2;

	Дукина
Ольга Николаевна
	- начальник управления экономического развития администрации муниципального образования Ейский район;

	Кириченко

Елена Геннадьевна
	- начальник отдела инвестиций и промышленности управления экономического развития администрации муниципального образования Ейский район;

	Корнеева

Ирина Анатольевна
	- индивидуальный предприниматель;

	Найда
Виталий Григорьевич
	- директор ООО «Мебельная фабрика «ДМ»;

	Павлов

Максим Юрьевич
	- председатель ПССПК «Ейский кролик»;

	Перевышина

Наталья Викторовна
	- начальник управления муниципальных ресурсов администрации муниципального образования Ейский район;

	Подставка

Пётр Михайлович
	- депутат Совета муниципального образования Ейский район, председатель Ейской межрайонной торгово-промышленной палаты;

	Субоч

Сергей Чеславович
	- директор ООО «Фирма «Связь»;

	Свищев
Денис Александрович
	- главный специалист управления архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Ейский район;

	Экзархо
Мария Леонидовна
	- председатель союза предпринимателей ООО «Ейский рынок».

	Приглашенные:

	Речестер
Александр Эмильевич
	- заместитель генерального директора – управляющий директор ОАО «570 АРЗ»

Повестка дня:

	Вступительное слово
	Колесников Константин Александрович  – заместитель главы муниципального образования Ейский район, заместитель председателя Совета

	  1
	Выступление на тему: «Подведение итогов программы возмещения (субсидирования) части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности в 2013 году».
	Кириченко Елена Геннадьевна – начальник отдела инвестиций и промышленности управления экономического развития администрации муниципального образования Ейский район

	2
	Выступление на тему: «Экономическое развитие муниципального образования Ейский район до 2017 года»
	Подставка Пётр Михайлович –

депутат Совета муниципального образования Ейский район, председатель Ейской межрайонной торгово-промышленной палаты

	3
	Обсуждение плана работы Совета по поддержке и развитию предпринимательства при главе муниципального образования Ейский район на 2014 год
(определение состава членов Совета, внесение предложений по плану мероприятий)
	Члены Совета

	Заключительное слово
	Колесников Константин Александрович  – заместитель главы муниципального образования Ейский район

Слушали:

К.А.Колесников: Уважаемые члены Совета по развитию и  поддержке предпринимательства, присутствующие, сегодня мы проводим очередное заседание Совета. Наше заседание проводится в соответствии с планом, утверждённым председателем и сопредседателем Совета.
На сегодняшнем заседании будет заслушана информация        начальника отдела инвестиций и промышленности управления экономического развития администрации муниципального образования Ейский район Кириченко Елены Геннадьевны на тему: «Подведение итогов программы возмещения (субсидирования) части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности в 2013 году».

Депутат Совета муниципального образования Ейский район, председатель Ейской межрайонной торгово-промышленной палаты Подставка Пётр Михайлович выступит с докладом на тему: «Экономическое развитие муниципального образования Ейский район до 2017 года».
На обсуждение членов Совета будет представлен план мероприятий Совета по развитию и поддержке предпринимательства при главе муниципального образования Ейский район на 2014 год.

Предлагается обсуждение  обозначенных вопросов  провести в рабочем конструктивном порядке согласно повестке дня.

Заседание Совета планируется провести за один час.
По первому вопросу:
Е.Г.Кириченко: Постановлением администрации муниципального образования Ейский район от 26 апреля 2012 года № 420 принята Муниципальная целевая программа поддержки малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Ейский район на 2012-2014 годы. В 2013 году в муниципальном бюджете на реализацию программы запланировано 130 тыс. руб., включая такое мероприятие, как  «субсидирование части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней  стадии их деятельности», объемом софинансирования 100 тысяч рублей. В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 1 ноября 2013 года № 1265 «О распределении субсидий между муниципальными образованиями Краснодарского края» из краевого и федерального бюджетов муниципальному образованию Ейский район дополнительно выделено на данное мероприятие 1685 тысяч рублей.

В соответствии с порядком возмещения (субсидирования) из местного бюджета части затрат субъектам малого предпринимательства (юридических лиц, индивидуальных предпринимателей) на ранней стадии их деятельности, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Ейский район от 12 ноября 2013 года № 1046 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Ейский район от 26 апреля 2012 года № 420 «О принятии муниципальной целевой программы поддержки малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Ейский район на 2012-2014 годы» (далее Порядок) объявлен отбор проектов субъектов малого предпринимательства. В период с 14 ноября по 10 декабря 2013 года  в   управление экономического  развития  администрации муниципального образования Ейский район поступило 7 заявлений на участие в отборе проектов субъектов малого предпринимательства, которые зарегистрированы в журнале регистрации заявлений. (В период с 1 января по 19 декабря текущего года поступило 47 обращений по вопросу субсидирования на ранней стадии).

3 декабря 2013 года проведено первое заседание комиссии по отбору проектов субъектов малого предпринимательства муниципального образования Ейский район с целью получения субсидий из местного бюджета для возмещения части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности, по результатам которой 3 субъектам малого предпринимательства решено предоставить бюджетные средства в форме субсидий в размере 832 684,2 рублей. В соответствии с Порядком подготовлены постановления о предоставлении бюджетных средств в форме субсидий и заключены договора с субъектами малого предпринимательства.

12 декабря 2013 года проведено второе заседание комиссии по отбору проектов субъектов малого предпринимательства муниципального образования Ейский район с целью получения субсидий из местного бюджета для возмещения части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности, по результатам которой принято решение: 2 субъектам малого предпринимательства предоставить бюджетные средства в форме субсидий в размере 600 тысяч рублей (с предпринимателями уже заключены договора), 2 субъектам малого предпринимательства отказать в предоставлении субсидии (постановления находятся на подписи).

По состоянию на 20 декабря 2013 года в рамках муниципальной целевой программы поддержки малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Ейский район на мероприятие по субсидированию части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности из местного бюджета предоставлено 100 тысяч рублей. По мере поступления денежных средств из краевого бюджета и в соответствии с протоколами комиссии по отбору проектов субъектов будет осуществляться предоставление субсидий в сумме 1 332 684,2 рублей. Сумма неосвоенных бюджетных средств составляет 352 315,2 рублей.
К.А.Колесников: За консультацией обратилось 47 субъектов малого предпринимательства, почему лишь 7 подали заявления?
Е.Г.Кириченко: Одним из основных условий является приобретение основных средств, оплаченных по безналичному расчету. Большинство обратившихся приобрели своё оборудованием за наличный расчет.
К.А.Колесников: Выходит, что из 47 субъектов, лишь 7 смогли собрать полный пакет документов и подали заявки на возмещение части своих затрат.

В.Г.Найда: Какая сумма субсидии предоставляется?

Е.Г.Кириченко: Субсидии субъектам малого предпринимательства предоставляются в размере 70 процентов от фактически произведенных и документально подтвержденных затрат, но не более 300 тысяч рублей.

П.М.Подставка: Большая практика наработана в этом вопросе. В следующем году надо выработать систему оказания помощи молодым предпринимателям. Для того, чтобы деятельность развивалась, прежде всего надо разработать качественный бизнес-план. Предприниматели могут обращаться за помощью в Союз работодателей, Совет по развитию и поддержке предпринимательства, либо в Ейскую межрайонную торгово-промышленную палату.
В.Г.Найда: Не знание или не желание, с чем связано такое маленькое количество субъектов, обратившихся за субсидированием?

Е.Г.Кириченко: На протяжении 2-х лет, с начала действия данной программы, информируем население Ейского района о предоставлении субсидий субъектам малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности. Информация размещается на телерадиокомпании «Ейск-ТВ»: в новостной программе на радио и телевидении, на официальном сайте и инвестиционном портале администрации муниципального образования Ейский район.
А.Э.Речестер: Надо разделять два понятия: расширение уже существующего бизнеса и создание нового. Когда предприниматели вкладывают свои денежные средства, они ни за что не отвечают. В случае получения государственных денежных средств есть ответственность и риски, которых предприниматели боятся.

К.А.Колесников: По программе субсидирования части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности считаю проведенную работу признать удовлетворительной. В следующем году необходимо наладить сотрудничество с налоговой инспекцией, ежеквартально мониторить полученные сведения, прорабатывать вопрос с вновь открывшимися субъектами малого предпринимательства.
По второму вопросу:
П.М.Подставка: Администрацией муниципального образования Ейский район совместно с Ейской межрайонной торгово-промышленной палатой разрабатывается план основных мер по развитию муниципального образования Ейский район до 2017 года. Представляю примерную структуру плана основных мер по экономическому развитию муниципального образования Ейский район, состоящую из основных направлений деятельности муниципального образования.

1. Действующее производство. Работа средних, малых предприятий муниципального образования Ейский район до 2017 года (их основные экономические показатели: тенденции роста, развития, совершенствования технологии, качества продукции, роста численности работающих, их заработной платы, других показателей; проблемы предприятия и их видение в решении совместно с властью).

2. Топливно-энергетический комплекс и ЖКХ (вода, водоотведение, газ, электроэнергия, дорожное строительство, жилищное и социальное строительство, благоустройство): пример: состояние электрообеспечения жизнедеятельности города и района; проблемы и пути решения его в течение 5 лет; отразить объемные и стоимостные показатели вложения средств всех уровней финансирования, количество рабочих мест для выполнения этих работ, реальная отдача и т.д..
3. Предполагаемое открытие новых предприятий и организаций с учетом влияния времени:

- перенос механической базы станкозавода, хлебозавода, пивзавода и других предприятий в новую промзону;

- открытие новых предприятий малого бизнеса;

- (20 примерных предложений – прилагается).

4. Развитие курортно-туристической деятельности:

- обустройство Таганрогской набережной;
- обустройство пляжных территорий Ейского лимана, Должанской косы;

- решение ряда проблем экологического состояния Таганрогского залива и Ейского лимана, берегоукрепление, портовые территории, свалки и т.д.;
- упорядочивание системы оказания услуг и обслуживания курортной сферы.

5. Упорядочивание работы сельскохозяйственного комплекса муниципального образования Ейский район:

- создание условий нормального функционирования каждого сельхозпредприятия района и получение на этой основе желаемых результатов, отдачи;

- создание условий для развития перерабатывающей промышленности муниципального образования;
- создание кооперации в сельхозпроизводстве и решение проблемы сбыта продукции.

6. Торговля и её развитие:

- строительство торговых площадей в предстоящую пятилетку;

- создание новых торговых высокоорганизованных рабочих мест, предприятий.

7. Инвестиционная привлекательность муниципального образования Ейский район. Создание условий, отработка механизмов повышения инвестиционной привлекательности до 2017 года. Работа с инвесторами.

8. Другие направления, где будут осуществляться вложения средств, создание дополнительных рабочих мест, откуда будут появляться дополнительные источники финансирования.

9. Сводные показатели:

- что мы имеем;

- что будем иметь (количество вложенных средств за счет всех источников финансирования (краевой, муниципальный бюджет, внебюджетное финансирование), количество рабочих мест, количество поступивших доходов, другие показатели, характеризующие экономическое развитие и повышение жизненного уровня населения).

К.А.Колесников: Уважаемые члены Совета прошу обдумать слова П.М.Подставка, принять участие в жизни района и направить в Совет муниципального образования Ейский район предложения по программе социально-экономического развития Ейского района. Все предложения будут рассматриваться с Вашим участием, никто не останется без внимания.

По третьему вопросу:

К.А.Колесников: Вашему вниманию представлен проект плана мероприятий Совета по развитию и поддержке предпринимательства при главе муниципального образования Ейский район на 2014 год. Прошу всех ознакомиться, внести Ваши предложения. Кроме того, предлагаю обсудить вопрос по определению состава членов Совета на 2014 год.
Уважаемые предприниматели, члены Совета, присутствующие, в заключение, хотелось бы поблагодарить Вас за конструктивный диалог и активное участие в экономической и социальной жизни района.

Решения и предложения, высказанные в ходе заседания Совета, прошу оформить протоколом и направить всем членам Совета и заинтересованным лицам.  На этом заседание Совета предлагаю завершить. Благодарю всех за внимание, спасибо за работу.
Протокол вела:

Ведущий специалист отдела инвестиций

и промышленности управления

экономического развития администрации
муниципального образования
Ейский район                                                                                         В.И.Федулова
РЕШЕНИЕ  № 2
  Совета по развитию и поддержке предпринимательства

при главе муниципального образования Ейский район

20 декабря 2013 года.

Рассмотрев вопросы, определенные повесткой дня, Совет РЕШИЛ:

         1. Признать удовлетворительной работу по реализации мероприятий программы возмещения (субсидирования) части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности в 2013 году.

2. Членам Совета по развитию и поддержке предпринимательства рекомендовать:

    2.1. Рассмотреть Программу социально-экономического развития муниципального образования Ейский район Краснодарского края на 2013 – 2017 годы (официальный сайт муниципального образования Ейский район (yeiskraion.ru): решение Совета муниципального образования Ейский район от 13 ноября 2013 года № 141) и направить до 01 февраля  2014 года в управление экономического развития администрации муниципального образования Ейский район (г.Ейск, ул. Свердлова, 106, каб. № 26,
тел.: 8(86132)23023, тел./факс: 8(86132)23029, e-mail: econom_eisk@mail.ru) свои предложения для формирования плана основных мер по развитию муниципального образования Ейский район до 2017 года.
    2.2. Рассмотреть проект плана работы Совета на 2014 год и до 01 февраля  2014 года направить свои предложения в управление экономического развития администрации муниципального образования Ейский район (г.Ейск,
ул. Свердлова, 106, каб. № 26, тел.: 8(86132) 25736, тел./факс: 8(86132) 23029,
e-mail: 23246619@rambler.ru).
   2.3. Рассмотреть вопрос по определению состава членов Совета на 2014 год и до 01 февраля  2014 года направить свои предложения в управление экономического развития администрации муниципального образования Ейский район (г.Ейск, ул. Свердлова, 106, каб. № 26, тел.: 8(86132) 25736, тел./факс: 8(86132) 23029, e-mail: 23246619@rambler.ru).
Заместитель председателя Совета по развитию

и поддержке предпринимательства,

заместитель главы муниципального

образования Ейский район                                                               К.А.Колесников

Сопредседатель Совета по развитию

и поддержке предпринимательства,

директор ООО «Магнум Плюс»                                                     А. В. Вивчаренко

PAGE